Ὁ Νύσσης Γραργόριος ἐν ταῖς *Μακαρίοις* ἔφη : « Οὐδὲ γὰρ μισῶν ἢ ἀμυνόμενος ἐπὶ τῇ
 « κηκ' ζῶν, κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον, ἐπάγει τοῖς ἡμαρτηκόσι τὰς ὀδυνὰς
 « διχθέσις ὁ Θεός, ὁ ἀντιποιούμενός τε καὶ πρὸς ἑαυτὸν ἔλακον πᾶν ὅτιπερ αὐτοῦ χάριν
 « ἔληεν εἰς γενεαίαν ἄλλ' ὁ μὲν ἐπὶ τῷ κρείττονι σκαπῷ πρὸς ἑαυτόν, ὅς ἐστι πηγὴ
 « πάσης μακαριότητος, τὴν ψυχὴν ἐπισπᾶται : ἐπισπᾶται δὲ κατ' ἀνάγκην ἢ ἀλγεῖν³

1 syllaba καὶ iii vocis κακχ his scripta. — 2, γε . τε Α. — 3, ἀλγεῖν Α.

« sese, qui omnis beatitudinis fons est, animam attrahit : ex necessitate
 « autem ei, quod attrahitur, accidit illa affectio acerba > ». Et infra : « Et
 « quemadmodum immixtam auro materiam expurgantes per ignem, non solum
 « quod adulterinum est, igne liquefaciunt, sed purum quoque aurum necessario
 « una cum mixto liquatur, et remanet quod purum est, adulterino consumpto ;
 « ita cum vitiositas purgatorio igne absumitur^a, necesse est, ut anima, quae
 « cum vitiositate est unita, in igne sit, donec insita omnis adulterina mate-
 « ria atque commixtio auferatur igne consumpta ».

Idem Gregorius in libro, quem de his qui dormiunt scripsit, sic inquit^b :
 « Donec igitur potestas manet in natura, ut evitetur malum, hoc advenit
 « divina sapientia consilium, ut hominem sineret in his esse^c quae vellet,
 « ut gustatis quae concupierat malis, expertus quae^d ex quibus commutasset,
 « sponte ad priorem beatitudinem ac desideranter accederet, vitiosum atque
 « omne irrationabile veluti grave pondus excutiens, sive in vita praesenti
 « summa intentione ac sapientia expurgatus, sive post huius decessum^e vitae
 « per ignis purgatorii expiationem ».

Huius etiam purgatorii, de quo nunc nobis est sermo, testis est etiam
 beatus Dionysius in cap. VII *Ecclesiasticae hierarchiae*, ubi de oratione loquens,
 quam hierarcha super eo qui dormit facit, ita dicit^f : « Postea procedens

a) assumitur ed. — b) Gregor. Nyss. *De mortuis*
 = P. G., t. 46, c. 524 B. — c) esse om. ed. —
 d) expertusque ex quibus ed. — e) decessum om.

ed. — f) *De Eccl. hierar.* c. VII, § 4 = P. G., t. 3,
 c. 560; idem allegatur a Ioanne Damaseo, P. G.,
 t. 95, c. 252 A.

« διάθεσις τῷ ἐλκόμενῳ. Καὶ ὡσπερ τὴν ἐμμιγθεῖσαν τῷ χρυσῷ ὕλην οἱ διὰ πυρὸς
 « ἐκκαθίροντες οὐ μόνον τὸ νόθον τῷ πυρὶ τήκουσιν, ἀλλὰ κατὰ πᾶσαν ἀνάγκην τὸ
 « καθαρὸν τῷ κίβδηλῳ κατατήκεται, κἀκεῖνου δαπανουμένου. τοῦτο μένει, οὕτω καὶ τῆς
 « κακίας τῷ καθαρσίῳ πυρὶ δαπανουμένης, ἀνάγκη πᾶσα καὶ τὴν ἐνοθεῖσαν αὐτῇ ψυχὴν
 « ἐν τῷ πυρὶ εἶναι, ἕως ἂν τὸ κατεσπαρμένον νόθον καὶ ὑλώδες καὶ κίβδηλον ἅπαν ἀναλωθεῖη
 « τῷ πυρὶ δαπανουμένον ».